Câmara Municipal de Itabirito

Requerimento Nº ___, 09 de fevereiro de 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, solicitando

à Secretaria Municipal competente informações acerca da

manutenção dos aparelhos de academia ao ar livre que se

encontram atualmente abandonados em meio ao mato, nas

dependências da Associação Comunitária do Bairro

Country, localizada na Rua Alameda Alvarenga Peixoto, nº

212, Bairro Country.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência, o envio ao

Poder Executivo Municipal, solicitando à Secretaria Municipal competente informações acerca dos

aparelhos de academia ao ar livre que se encontram atualmente abandonados em meio ao mato, nas

dependências da Associação Comunitária do Bairro Country, localizada na Rua Alameda Alvarenga

Peixoto, nº 212, Bairro Country.

Justificativa

Considerando que tais aparelhos são bens públicos e têm como finalidade a promoção da saúde, do

lazer e da qualidade de vida da população, solicito as seguintes informações:

1. A origem dos referidos aparelhos (qual órgão foi responsável pela aquisição e instalação);

2. O ano de aquisição e instalação dos equipamentos;

3. Se os aparelhos ainda se encontram sob responsabilidade do município ou de outro órgão

público;

4. Se existe previsão de manutenção, reinstalação ou destinação adequada dos equipamentos;

5. Caso estejam inutilizados, qual o motivo do abandono e se há planejamento para

reaproveitamento ou substituição.

Ressalto que o abandono desses aparelhos representa desperdício de recursos públicos e impede que

a comunidade usufrua de um espaço adequado para atividades físicas e convivência social.

Diante do exposto, aguardo retorno com os devidos esclarecimentos, para que a comunidade possa ser

devidamente informada e, se possível, beneficiada com a correta destinação dos equipamentos.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Sala de Reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital por EDSON GONCALVES

JUNIOR:04123493610

Dados: 06.02.2026 – 16:30:45

-03'00'

Dr. Edson

Vereador

		2026-02-06T17:35:25-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:33:44-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179